АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 19 января 2024 года № 36/236-1

Об утверждении Комплексного плана
по обучению членов избирательных
комиссий и иных участников
избирательного процесса Алексеевского
городского округа на 2024 год

С целью подготовки квалифицированных кадров для избирательных
комиссий и в соответствии с Комплексом мер по обучению организаторов
выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой
культуры избирателей на  2024 год, утвержденных постановлением
Алексеевской территориальной избирательной комиссией от 19 января  2024
года №36/234-1,  Алексеевская территориальная избирательная комиссия
постановляет:

1. Утвердить Комплексный план по обучению членов избирательных
комиссий и иных участников избирательного процесса Алексеевского
городского округа  на 2024 год (прилагается).

2. Организовать для участников обучения проведение итогового
тестирования (опроса) по проверке полученных знаний по избирательному
законодательству и избирательному процессу в рамках программ обучения.

3. Обеспечить (Некравцевой В.Н.) своевременный ввод данных об
обучении и тестировании членов избирательных комиссий, резерва составов
участковых избирательных комиссий в задачу «Кадры» ПАИП ГАС
«Выборы».

4.Разместить настоящее постановление на страницах Алексеевской
территориальной избирательной комиссии официальных сайтов
Избирательной комиссии Белгородской области и органов местного

самоуправления Алексеевского городского округа в информационно –
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
секретаря Алексеевской территориальной избирательной комиссии
Е.В.Собина.

Председатель

Алексеевской территориальной
избирательной комиссии

А.И. Гончарова

Секретарь
Алексеевской территориальной

избирательной комиссии

Е.В. Собина

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением Алексеевской ТИК
 от 19 января 2024 г. № 36/236-1

Комплексный план по обучению членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса

Алексеевского городского округа  на 2024 год

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

1.Учебно-тематический план обучения членов
Алексеевской территориальной избирательной комиссии (далее – Алексеевская ТИК, ТИК)

1.1 Избирательные системы в
Российской Федерации:

-особенности применения
избирательной системы на выборах
разных уровней;

 -порядок назначения выборов и
основные этапы избирательных кампаний
разных уровней

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

1.2 Система и статус избирательных
комиссий, комиссий референдума,
комиссий отзыва в Белгородской области:

-компетенция, полномочия и
порядок деятельности;

-финансовое обеспечение;
-сроки полномочий

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

1.3 Порядок назначения члена
избирательной комиссии с правом
решающего голоса вместо выбывшего

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

1.4 О приостановлении полномочий
члена избирательной комиссии с правом
решающего голоса

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

1.5 Формирование резерва составов
участковых комиссий:

- основания и порядок
дополнительного зачисления в резерв
составов участковых комиссий;

-сроки(периоды) сбора
предложений для дополнительного
зачисления в резерв составов участковых
комиссий;

-порядок  представления
предложений для дополнительного

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

зачисления в резерв составов участковых
комиссий;

-случаи и порядок исключения лиц,
состоящих в   резерве составов
участковых комиссий

1.6 Назначение нового члена
участковой комиссии из резерва составов
участковых комиссий

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

1.7 ГАС «Выборы», статус и назначение

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

1.8 Полномочия избирательных комиссий
разных уровней в области использования,
эксплуатации и развития ГАС «Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

администрации
Алексеевского
городского округа

1.9 Юридическая сила и достоверность
документов, подготовленных с
использованием  ГАС «Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

1.10 Состав информационных ресурсов ГАС
«Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского
городского округа

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

1.11 Доступ к информационным ресурсам
ГАС  «Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73,
зал заседаний
администрации
Алексеевского

члены ТИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

городского округа
2.Учебно-тематический план обучения

членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий
2.1 Избирательные системы в

Российской Федерации:
-особенности применения

избирательной системы на выборах
разных уровней;

 -порядок назначения выборов и
основные этапы избирательных кампаний
разных уровней

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

2.2 Система и статус избирательных
комиссий, комиссий референдума,
комиссий отзыва в Белгородской области:

-компетенция, полномочия и
порядок деятельности;

-финансовое обеспечение;
-сроки полномочий

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

2.3 Порядок назначения члена
избирательной комиссии с правом
решающего голоса вместо выбывшего

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

2.4 О приостановлении полномочий
члена избирательной комиссии с правом
решающего голоса

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

2.5 Формирование резерва составов
участковых комиссий:

- основания и порядок

Очная,
согласно
утвержденному

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

дополнительного зачисления в резерв
составов участковых комиссий;

-сроки(периоды) сбора
предложений для дополнительного
зачисления в резерв составов участковых
комиссий;

-порядок  представления
предложений для дополнительного
зачисления в резерв составов участковых
комиссий;

-случаи и порядок исключения лиц,
состоящих в   резерве составов
участковых комиссий

графику

2.6 Назначение нового члена
участковой комиссии из резерва составов
участковых комиссий

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

2.7 ГАС «Выборы», статус и назначение

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

2.8 Полномочия избирательных комиссий
разных уровней в области использования,
эксплуатации и развития ГАС «Выборы»

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

2.9 Юридическая сила и достоверность
документов, подготовленных с
использованием  ГАС «Выборы»

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

2.10 Состав информационных ресурсов ГАС
«Выборы»

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

2.11 Доступ к информационным ресурсам
ГАС  «Выборы»

Очная,
согласно
утвержденному
графику

члены УИК По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

3. Учебно-тематический план обучения актива
Алексеевских местных отделений политических партий, общественных организаций  (объединений)

3.1 Условия формирования участковых
избирательных комиссий:

-органы, осуществляющие
формирование  избирательных комиссий;

-субъекты права внесения
предложений по составу избирательных
комиссий

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

3.2 Порядок назначения члена
избирательной комиссии с правом
решающего голоса вместо выбывшего

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

3.3 О приостановлении полномочий
члена избирательной комиссии с правом

Очная,
Белгородская

Представители
местных

По отдельному Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

решающего голоса область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

плану

3.4 Формирование резерва составов
участковых комиссий:

- основания и порядок
дополнительного зачисления в резерв
составов участковых комиссий;

-сроки(периоды) сбора
предложений для дополнительного
зачисления в резерв составов участковых
комиссий;

-порядок  представления
предложений для дополнительного
зачисления в резерв составов участковых
комиссий;

-случаи и порядок исключения лиц,
состоящих в   резерве составов
участковых комиссий

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

3.5 Назначение нового члена
участковой комиссии из резерва составов
участковых комиссий

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

(объединений)
3.6 ГАС «Выборы», статус и назначение

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

3.12 Полномочия избирательных комиссий
разных уровней в области использования,
эксплуатации и развития ГАС «Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

3.7 Юридическая сила и достоверность
документов, подготовленных с
использованием  ГАС «Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

3.8 Состав информационных ресурсов ГАС
«Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,

Представители
местных
отделений
политических

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

№
п/п

Тема занятия

Форма
мероприятия,

место
проведения

Категория
обучающихся

Сроки
проведения

Контроль
знаний

Ответственные
исполнители

пл.Победы, д.73

партий,
общественных
организаций
(объединений)

3.9 Доступ к информационным ресурсам
ГАС  «Выборы»

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Некравцева В.Н.

3.10 Информационное обеспечение
выборов, предвыборная агитация

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

3.11 Институт общественного
наблюдения

Очная,
Белгородская
область,
г.Алексеевка,
пл.Победы, д.73

Представители
местных
отделений
политических
партий,
общественных
организаций
(объединений)

По отдельному
плану

Тестирование
(опрос)

Гончарова А.И.,
Собина Е.В.

	АЛЕКСЕЕВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ
	ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Приложение
	УТВЕРЖДЕН